
 MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_______________________________________________________________________________ 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

Após averiguar o resultado do Pregão Eletrônico n° 001/2025, a autoridade competente, 

Exmo. Sr. Edimar Coelho da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.133/21 e alterações posteriores, a vista ao 

procedimento adotado pela Pregoeira e a respectiva equipe de apoio, resolve:  

 

HOMOLOGAR E ADJUDICAR o Processo Licitatório nº 011/2024, Pregão Eletrônico 

nº 001/2024, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS E OUTROS PARA MERENDA ESCOLAR EM ATENDIMENTO À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme segue: 

 

Fornecedor/Prestador de serviço: Supermercado SG LTDA, inscrito (a) no CNPJ/MF 

sob o nº 24.383.623/0001-59, sediado (a) na Rua Padre Ernesto, nº 44, Bairro Centro, 

Desterro do Melo/MG, CEP: 36210-000. 

ITEM PRODUTO / DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

1235 - ABÓBORA MADURA. 

 Abóbora madura extra, in natura, procedente de 

espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem 

manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de 

origem física, mecânica ou biológica matéria 

terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à 

superfície externa, livre de enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas. CATMAT: 463746. 

KG 200 R$ 1,55 R$ 310,00  

 

4 

10199 - AMIDO DE MILHO 500G. 

PCT 750 R$ 2,95 R$ 2.212,50 

Amido de Milho sob a forma de pó fino, cor 

branca, sabor e odor característicos, fabricado a 

partir de matérias primas sãs e limpas. 

Acondicionado em embalagem resistente de 

polietileno atóxico, contendo 500g, com 

identificação na embalagem (rótulo) dos 

ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, 

data de fabricação e validade. Isento de: matéria 

terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem 

umidade, fermentação ou ranço. Validade mínima 

de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. 

CATMAT: 467050. 

16 

691 - FARINHA DE MANDIOCA CRUA PCT 

1KG 

Grupo seca, subgrupo fina, classe branca, obtido 

das raízes de mandioca sadias, devidamente, 

condicionada em embalagem de polietileno 

atóxico transparente, contendo 01 kg, com 

identificação na embalagem (rótulo) dos 

ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, 

data de fabricação e validade. Isento de sujidades, 

parasitas, larvas e material estranho, não podendo 

apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. 

KG 400 R$ 3,75 R$1.500,00 



 MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_______________________________________________________________________________ 

 
Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da 

data de entrega. CATMAT: 458918. 

 

17 

10594 - FARINHA DE MILHO AMARELA 

O produto deverá estar de acordo com NTA 49 

(Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 

259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. 

Obtido pela ligeira torração do grão de milho, de 

flocos integrados, previamente macerado, socado 

e peneirado, de cor amarela; não poderá estar 

rançoso ou úmido, isento de sujidades, parasitas e 

larvas com aspecto, odor e sabor próprio. Deve 

estar embalado em pacotes de 500g, de plástico 

atóxico, transparente, resistente e termo selada. A 

embalagem deverá conter externamente os dados 

de identificação, procedência, número de lote 

quantidade do produto e data de validade. No 

momento da entrega o produto deverá apresentar 

prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, e 

fabricação inferior a 30 (trinta) dias. 

KG 200 R$ 2,55 R$ 510,00  

25 

2115 - MACARRÃO MASSA CORTADA 

(PARAFUSO) 

Acondicionado em embalagem resistente de 

polietileno atóxico transparente, 01 kg, com 

identificação na embalagem (rótulo) dos 

ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, 

data de fabricação e validade. Isento de sujidades, 

parasitas larvas e material estranho. Validade 

mínima de 12 (doze) meses a contar da data de 

entrega. CATMAT: 458993. 

KG 600 R$ 4,20 R$ 2.520,00  

 

26 

695 - MARGARINA 500GR 

POTE 100 R$ 3,95 R$ 395,00  

Margarina Cremosa Vegetal, Com sal, patê de 500 

gr deve constar data de fabricação e prazo de 

validade de no mínimo 6 meses, com registro no 

Ministério da Agricultura. CATMAT: 463699. 

 

28 

6973 - MILHO VERDE 3 KG 

SACHÊ 200 R$ 25,90 R$5.180,00 

Milho Verde, latas de 3 kg de 1° qualidade, cozido 

ao vapor, sem adição de sal e açúcar e embalado a 

vácuo, lata integra sem amassados e ferrugem, 

com data de fabricação e prazo de validade de no 

mínimo 12 meses. (igual ou superior fungini). 

CATMAT: 462824. 

29 

3492 - MILHO VERDE 200GR 

SACHÊ 100 R$ 2,40 R$ 240,00  

Milho Verde, latas de 200gr de 1° qualidade, 

cozido ao vapor, sem adição de sal e açúcar e 

embalado a vácuo, lata integra sem amassado e 

ferrugem, com data de fabricação e prazo de 

validade de no mínimo 12 meses. (Igual ou 

superior FUNGINI). CATMAT: 462832. 

31 

698 - SAL REFINADO 

Sal marinho iodado refinado, acondicionado em 

embalagem resistente de polietileno atóxico, 

contendo 1 kg, com identificação na embalagem 

(rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, 

fornecedor, data de fabricação e validade. Isento 

KG 100 R$ 1,30 R$ 130,00  



 MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_______________________________________________________________________________ 

 
de sujidades, parasitas larvas e material estranho. 

Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da 

data de entrega. CATMAT: 461092. 

 

34 

2117 - TRIGO PARA QUIBE PCT 500GR 

PCT 100 R$ 2,90 R$ 290,00 
Trigo para Quibe, empacotado em embalagem 

plástica transparente apropriada - pct 500gr. 

CATMAT: 326330. 

 

35 

699 - VINAGRE CLARO 750 ml 

FR. 200 R$ 1,20 R$ 240,00 

Vinagre Claro, envasado em garrafa de polietileno 

atóxica resistente transparente, contendo 750 ml, 

com identificação na embalagem (rótulo) dos 

ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, 

data de fabricação e validade. CATMAT: 249818. 

37 

8187 - CEREAL INFANTIL 360G 

Cereais para alimentação infantil com probiótico e 

nutrientes essenciais, como: Vitamina A, 

Vitamina C, Ferro de melhor absorção e Zinco.  

Sabor de milho, pacote de no mínimo 360G. 

CATMAT: 463971. 

 

PCT 

 

 

600 

 

R$ 12,60 R$ 7.560,00 

 

38 

4659 - FRUTAS: MAÇA 

In natura extra, sem apresentar avarias de casca, 

procedente de espécie genuína e sã, fresca, com 

grau de maturação adequado para o consumo, sem 

apresentar avarias de casca. Isento de lesões de 

origem física, mecânica ou biológica matéria 

terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à 

superfície externa, livre de enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas. CATMAT: 464400. 

KG 1.000 R$ 13,80 R$ 13.800,00 

 

39 

4660 - FRUTAS: ABACAXI COMUM EXTRA 

In natura, com grau de maturação adequado para o 

consumo, sem apresentar avarias de casca, 

procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de 

lesões de origem física, mecânica ou biológica, 

matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos 

aderidos à superfície externa, livre de 

enfermidades, insetos, parasitas e larvas. 

CATMAT: 464375. 

UN 500 R$ 11,40 R$ 5.700,00 

 

40 

5392 - FRUTAS: GOIABA VERMELHA  
Peso médio 60g, casca lisa livre de fungos. Devem 

estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração 

ou manchas, sem partes estragadas e amassadas. 

CATMAT: 464392. 

KG 200 R$ 14,10 R$ 2.820,00  

44 

10597 - GELATINA DIET 

Composto de gelatina, sal, regulador de acidez, 

aroma artificial; edulcorantes e corantes artificiais. 

Embalagem primária: plástica, hermeticamente 

fechada e atóxica, contendo no mínimo 10 gramas 

cada. Embalagem secundária: caixa de papel 

cartão, e suas condições deverão estar de acordo 

com a Resolução RDC 273/05, RDC 12/01, RDC 

259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 e alteraçõe s 

posteriores. 

CX 100 R$ 2,50 R$ 250,00  



 MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_______________________________________________________________________________ 

 
  VALOR TOTAL: R$ 43.657,50 

 

Fornecedor/Prestador de serviço: Mercado Nossa Senhora do Rosário LTDA, inscrito 

(a) no CNPJ/MF sob o nº 17.200.810/0001-94, sediado (a) na Rua José Rodrigues de 

Carvalho, nº 38, Bairro Centro, Desterro do Melo/MG, CEP: 36210-000. 

ITEM PRODUTO / DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

2 

681 - AÇÚCAR CRISTAL PCT 5KG. 

Açúcar Cristal Branco, acondicionado em 

embalagem resistente de polietileno atóxico 

transparente, contendo 05 kg, com identificação 

na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor 

nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e 

validade. Isento de fermentação, sujidades, 

parasitas larvas e material estranho. 

Apresentando cor, odor e sabor característicos. 

Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da 

data de entrega. CATMAT: 463989. 

PCT 450 R$ 15,90 R$ 7.155,00 

 

3 

2685 - ALHO A GRANEL 

Os dentes devem estar bem definidos, limpos, 

firmes, sem manchas e livre de broto. Isento de 

lesões de origem física, mecânica ou biológica, 

matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos 

aderidos à superfície externa, livre de 

enfermidades, insetos, parasitas e larvas. 

CATMAT: 463938. 

KG 180 R$ 17,80 R$ 3.204,00 

 

5 

5390 - ARROZ TIPO 1 PCT 5KG 

PCT 1.500 R$ 20,40 R$ 30.600,00 

Arroz Branco polido beneficiado – longo fino tipo 

1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de 

grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, 

com rendimento após a cocção de no mínimo 2,5 

vezes a mais; devendo também apresentar 

coloração branca, grãos íntegros e soltos após o 

cozimento. Saco plástico, pacote de 5kg, com data 

de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 

meses, com registro do Ministério de Agricultura. 

Com valor energético não superior a 170 kcal por 

porção de 50g do produto. CATMAT: 458904. 

6 

683 - BATATA INGLESA IN NATURA 

KG 1.500 R$ 2,25 R$ 3.375,00 

In natura, de primeira qualidade com a polpa 

intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, 

procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. 

Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos 

estranhos aderidos à superfície externa, livre de 

enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem 

manchas esverdeadas e livres de broto. Com 

etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal. 

CATMAT: 463754. 

7 3488 - BATATA PALHA 1KG UN 100 R$ 20,00 R$ 2.000,00 



 MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_______________________________________________________________________________ 

 
Batata Palha pct1kg. Produto obtido a partir do 

processamento da batata descascada, ralado tipo 

palha, íntegra e frita em óleo vegetal isento de 

ácidos graxos trans. A batata deve ser obtida, 

processada, embalada, armazenada e conservada 

em condições que não produzam e/ou agreguem 

substâncias físicas. Pacote com 1kg. CATMAT: 

463707. 

8 

3489 - CANJICA BRANCA PCT 500GR 

UN 300 R$ 3,20 R$ 960,00 

Canjica de Milho, branca natural, sem casca, 

pacote com 500 gramas, isenta de mofo, odores 

estranhos ou qualquer substância nociva, prazo 

mínimo de validade de 06 meses a partir da data 

de entrega. CATMAT: 463690. 

Carne Bovina Moída, de 2ª categoria (Músculo), 

de coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, 

isenta de gordura aparente, cartilagem, ossos, sebo 

e similares. Odor agradável. Embalagem plástica, 

atóxica, transparente e não violada. CATMAT: 

447497. 

11 

2114 - CARNE DE FRANGO CONGELADA  

SEM OSSO (PEITO) 

KG 2.500 R$ 12,90 R$ 32.250,00 

CARNE DE FRANGO SEM OSSO, tipo peito, 

provenientes de aves sadias, abatidas sob inspeção 

veterinária. Deve apresentar livre de parasitas e de 

qualquer substância contaminante que possa 

alterar os aspectos normais do produto ou qualquer 

aparato que venha encobrir possíveis alterações.  

A embalagem deverá ser plástica atóxica, 

resistente e identificação completa do produto, a 

data de fabricação, prazo de validade e prazo 

máximo de consumo. CATMAT: 447596. 

12 

687 - CEBOLA IN NATURA 

KG 500 R$ 2,00 R$ 1.000,00 

Cebola, sem réstia, tamanho médio, nova de 1° 

qualidade com casaca sã, sem rupturas, 

acondicionada em embalagem resistente e 

transparente, com etiqueta de pesagem e prazo de 

validade semanal. A embalagem secundária deve 

ser monoblocos plásticos e limpos. CATMAT: 

463781. 

13 

688 - CENOURA IN NATURA 

Cor laranja, procedente de espécies genuínas e sãs, 

frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. 

Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica 

ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos 

estranhos aderidos à superfície externa, livre de 

enfermidades, insetos, parasitas e larvas. 

KG 1.500 R$ 2,60 R$ 3.900,00 

Acondicionada em embalagem resistente e 

transparente, com etiqueta de pesagem e prazo de 

validade semanal. CATMAT: 463770. 

14 

8183 - COLORÍFICO/COLORAU 
Colorífico de urucum. Baixo teor de fubá, isento 

de sujidades e mofos. Embalagem plástica, 

atóxica, transparente, não violada, contendo dados 

do produto: identificação, procedência, 

ingredientes, informações nutricionais, lote, 

gramatura, datas de fabricação e vencimento. 

Validade mínima de 6(seis) meses a contar da data 

PCT 30 R$ 3,60 R$ 108,00 



 MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_______________________________________________________________________________ 

 
de entrega do produto. Pacote de 500 gramas. 

CATMAT: 150988. 

15 

8184 - EXTRATO DE TOMATE 340GR 

 
EMBALAGEM 

2.000 R$ 2,10 R$ 4.200,00 

Extrato de tomate, matéria-prima tomate, 

quantidade de calorias 24kcal/60g, prazo de 

validade 3 dias aberto e 24 meses fechado. Sem 

adição de açúcar e conservantes. (igual ou superior 

a fungini e elefante). CATMAT: 459670. 

18 

692 - FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO 

PCT 1KG 

Com fermento, fabricada a partir de grãos de trigo 

sãos e limpos, isentos de matéria terrosa e parasita 

e em perfeito estado de conservação. Não podendo 

estar úmida fermentada ou rançosa. 

Acondicionada em embalagem de polietileno 

atóxico transparente, contendo 01 kg, com 

identificação na embalagem (rótulo) dos 

ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, 

data de fabricação e validade. Isento de sujidades, 

parasitas larvas e material estranho. Validade 

mínima de 06 (seis) meses a contar da data de 

entrega. Enriquecida com ferro e ácido fólico com 

registro no Ministério da saúde. CATMAT: 

460265. 

KG 450 R$ 3,60 R$ 1.620,00 

 

19 

2680 - FEIJÃO VERMELHO TIPO 1 

PCT 500 R$ 6,90 R$ 3.450,00 

Feijão vermelho tipo 1. Classe vermelho, em sacos 

plásticos, transparentes, isento de sujidades, não 

violados, resistentes, acondicionados em fardos 

lacrados. A embalagem deverá conter 

externamente os dados de identificação, 

procedência, informações nutricionais, número de 

lote, quantidade do produto. O produto deverá 

apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a 

partir da data de entrega de acordo com a 

resolução 12/78 da cnnpa. Pct. 1kg. CATMAT: 

464558. 

 

20 

2951 - FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 250GR 

POTE 100 R$ 7,10 R$ 710,00 

FERMENTO QUÍMICO TIPO EM PÓ - 

Fermento biológico, seco, instantâneo composto 

de piro fosfato ácido de sódio, bicarbonato de 

sódio, fosfato de mono-cálcio, hermeticamente 

fechada. Com dados de identificação do produto, 

marca do fabricante, data de fabricação, 

informações nutricionais, número de lote, 

quantidade do produto. Deverá apresentar 

validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data 

de entrega. Emb. 250g. CATMAT: 459586. 

 

21 728 - LEITE INTEGRAL LT 3.000 R$ 3,68 R$ 11.040,00 



 MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_______________________________________________________________________________ 

 
Leite, tipo integral, embalagem tetra brink (caixa), 

sem glúten, composição mínima por litro: valor 

energético mínimo 60 kcal, carboidratos 50g, 

proteínas 30g, cálcio 1.200 mg, prazo de validade 

mínima 90 dias, conservação ambiental seco e 

arejado. A embalagem deve conter o Registro no 

Ministério da Agricultura. CATMAT: 445995. 

 

22 

LEITE EM PÓ INTEGRAL 

Instantâneo, enriquecido no mínimo com vitamina 

A e D. Isento de gordura trans. Embalagem 

aluminizada com 400 gramas. No seu rótulo 

deverá ter informações sobre glúten, tabela 

nutricional com identificação, modo de preparo, 

prazo de validade e lote. Ter registro no Ministério 

da Agricultura. Cada unidade de leite em pó 

deverá render no mínimo 03 (três) litros de leite 

reconstruído. 

UND 300 R$ 16,30 R$ 4.890,00 

23 

5391 - MACARRÃO ESPAGUETE Nº 8 

KG 1.400 R$ 4,60 R$ 6.440,00 

Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, n° 8, 

embalagem plástica resistente, com data de 

fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 

meses. Após cozimento manter-se solto com o 

sabor e aspecto característicos. CATMAT: 

458951. 

 

24 

694 - MACARRÃO MASSA CORTADA (PAI 

NOSSO) 

KG 600 R$ 4,80 R$ 2.880,00 

Macarrão, massa cortada (PAI NOSSO), tipo 

sêmola, massa cortada, embalagem plástica 

resistente, com data de fabricação e prazo de 

validade de no mínimo 12 meses. CATMAT: 

458962. 

Margarina Cremosa Vegetal, Com sal, patê de 500 

gr deve constar data de fabricação e prazo de 

validade de no mínimo 6 meses, com registro no 

Ministério da Agricultura. CATMAT: 463699. 

 

27 

8185 - MISTURA PARA BOLO 400GR 

PCT 120 R$ 3,30 R$ 396,00 

Mistura para bolo, sabores variados. Pacote de 

400g. CATMAT: 396192. 

Milho Verde, latas de 200gr de 1° qualidade, 

cozido ao vapor, sem adição de sal e açúcar e 

embalado a vácuo, lata integra sem amassado e 

ferrugem, com data de fabricação e prazo de 

validade de no mínimo 12 meses. (Igual ou 

superior FUNGINI). CATMAT: 462832. 

30 

697 - ÓLEO DE SOJA 900 ml. 

FR. 900 R$ 6,50 R$ 5.850,00 

Envasado em garrafa plástica resistente 

transparente, ou lata contendo 900 ml, com 

identificação na embalagem (rótulo) dos 

ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, 

data de fabricação e validade. Validade mínima de 

12 (doze) meses a contar da data de entrega. 

CATMAT: 463692. 



 MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_______________________________________________________________________________ 

 

32 

10596 - SOBRECOXA DE FRANGO 

DESOSSADA 

Sobrecoxa de frango desossada, congelado em 

congelamento IQF (um a um, individual), sem 

sinais de congelamento e recongelamento. 

Acondicionado em pacotes plásticos de 1 (um) kg. 

No rótulo deve conter dados do fabricante, prazo 

de validade, serviço de inspeção estadual e/ou 

federal. Transportar em veículo refrigerado ou em 

caixas térmicas higienizadas. 

KG 1000 R$ 10,00 R$ 10.000,00 

33 

2116 - TOMATE IN NATURA 

Tamanho médio, com aproximadamente 80% de 

maduração in natura, procedente de espécies 

genuínas e sãs, frescas, polpa íntegra e firme, 

coloração uniforme, casca lisa e firme. Isento de 

lesões de origem física, mecânica ou biológica 

matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos 

aderidos à superfície externa, livre de 

enfermidades, insetos, parasitas e larvas. 

CATMAT: 463806. 

KG 600 R$ 2,70 R$ 1.620,00 

 

36 

3248 - PÃO DOCE  

Pão doce, peso de 50g cada unidade, do tipo 

brioche, preparado a partir de matérias-primas sãs, 

de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e 

parasitas e em perfeito estado de conservação. 

Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com 

odor e sabor desagradável, presença de fungos e 

não será permitida a adição de farelos e de 

corantes de qualquer natureza em sua confecção. 

Isento de parasita, sujidades, larvas e material 

estranho. Acondicionado em embalagem de 

polietileno resistente e atóxico com 10 unidades 

cada. Contendo na embalagem a identificação do 

produto, marca do fabricante, prazo de validade, 

data de embalagem, peso líquido. Validade 

mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da 

entrega. CATMAT: 460397. 

UN 6.000 R$ 1,10 R$ 6.600,00 

 

41 

5393 - FRUTAS: MAMÃO FORMOSA IN 

NATURA 

Extra, apresentando maturação média (de vez), 

polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de 

casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, 

sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões 

de origem física, mecânica ou biológica matéria 

terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à 

superfície externa, livre de enfermidades, insetos, 

parasitas e larvas. CATMAT: 464405. 

KG 500 R$ 3,90 R$ 1.950,00 

42 

6078 - FRUTAS: LARANJA PERA 

In natura extra, procedente de espécie genuína e 

sã, fresca, com grau de maturação adequado para 

o consumo, sem apresentar avarias de casca. 

Isento de lesões de origem física, mecânica ou 

biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos 

estranhos aderidos à superfície externa, livre de 

enfermidades, insetos, parasitas e larvas. 

CATMAT: 464393. 

KG 1.000 R$ 3,20 R$ 3.200,00 



 MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_______________________________________________________________________________ 

 

43 

2949 – GELATINA SABORES VARIADOS 

Caixa com 85g que contem: Açúcar, gelatina, sal, 

vitaminas A, C e  reguladores de acidez ácido 

fumárico e citrato de sódio, aromatizante, 

edulcorantes artificiais aspartame, ciclamato de 

sódio, acessulfame de potássio e sacarina sódica e 

corantes artificiais tartrazina, azul brilhante FCF e 

amarelo crepúsculo FCF. Não contém glúten. 

Baixo valor energético. Contém fenilalanina. 

Sabores variados. CATMAT: 462729. 

CX 600 R$ 0,80 R$ 480,00 

45 

 2950 - OVO DE GALINHA 

Produto fresco, tamanho médio a grande, íntegro, 

sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor 

anormais; acondicionados em embalagem 

apropriada. CATMAT: 446619. 

DZ 300 R$ 5,90 R$ 1.770,00 

  VALOR TOTAL: R$ 151.648,00 

 

Fornecedor/Prestador de serviço: Ariercílio José Rodrigues, inscrito (a) no CNPJ/MF 

sob o nº 03.432.477/0001-34, sediado (a) na Praça Carlos Jaime, nº 70, Bairro Centro, 

Desterro do Melo/MG, CEP: 36210-000. 

ITEM PRODUTO / DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

9 

2948 - CARNE BOVINA MAGRA 

(MÚSCULO) 

KG 1.000 R$ 34,80 R$ 34.800,00 

CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO), 

resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não 

amolecida nem pegajosa; cor: própria da espécie, 

sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: 

próprio. Embalada em saco plástico transparente e 

atóxico, limpo, não violado, resistente, que 

garanta a integridade do produto até o momento do 

consumo. A embalagem deverá conter 

externamente os dados de identificação, 

procedência, número de lote, data de validade, 

quantidade do produto, número do registro no 

Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo 

de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar 

validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data 

de entrega na unidade requisitante. CATMAT: 

447496. 

10 

686 - CARNE BOVINA MOÍDA 

KG 2.500 R$ 27,20 R$ 68.000,00 

Carne Bovina Moída, de 2ª categoria (Músculo), 

de coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, 

isenta de gordura aparente, cartilagem, ossos, sebo 

e similares. Odor agradável. Embalagem plástica, 

atóxica, transparente e não violada. CATMAT: 

447497. 

  VALOR TOTAL: R$ 102.800,00 

 

Desterro do Melo, 03 de fevereiro de 2025. 

 

Edimar Coelho da Silva 

Prefeito Municipal 

Autoridade Competente 


